
Departement Leefmilieu
Dienst Milieuvergunningen

Besluit

MLVER/09-12/jdn.

BESLUIT VAN DE DEPUTATIE VAN DE PROVINCIE ANTWERPEN

OVER DE MEDEDELING VAN VERANDERING VAN DE NV FINA ANTWERP OLEFINS MET BETREKKING 
TOT EEN PETROCHEMISCH BEDRIJF, GELEGEN TE 2030 ANTWERPEN, SCHELDELAAN 10. 

De deputatie van de provincie Antwerpen

Gelet op het decreet van 28 juni 1985 betreffende de milieuvergunning (Milieuvergunningsdecreet), 
zoals gewijzigd bij latere decreten;

Gelet op het besluit van 6 februari 1991 van de Vlaamse Regering houdende vaststelling van het 
Vlaams Reglement betreffende de milieuvergunning (Vlarem), zoals gewijzigd bij latere besluiten;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 1 juni 1995 houdende algemene en sectorale 
bepalingen inzake milieuhygiëne (Vlarem II), zoals gewijzigd bij latere besluiten;

Gelet op het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, inzonderheid artikel 8;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 20 juli 2006 tot vaststelling van nadere regels 
voor de toepassing van de watertoets, tot aanwijzing van de adviesinstantie en tot vaststelling van 
nadere regels voor de adviesprocedure bij de watertoets;

Gelet op de mededeling op 4 februari 2009 ingediend door de nv Fina Antwerp Olefins, gevestigd 
Scheldelaan 10 te 2030 Antwerpen 3, strekkende tot het bekomen van een akteneming om een 
petrochemisch bedrijf, gelegen te 2030 Antwerpen, Scheldelaan 10, kadastergegevens (afdeling-
sectie-perceelnummer) 14-A-70k, 14-A-74c, 14-A-71d/DEEL, te veranderen door wijziging met als 
voorwerp: de tijdelijke verplaatsing van het lozingspunt van het bedrijfsafvalwater naar het 
Marshalldok, in afwachting van de herstelling van de afvalwaterleidingen naar het lozingspunt in de 
Schelde (3.6.3.2);

Vlarem-rubricering volgens aanvrager: 3.6.3.2
Gelet op de volgende vergunningstoestand met betrekking tot de exploitatie van de inrichting op de 
datum van de indiening van de voormelde mededeling:
– Besluit nr. MLAV1/07-24 dd. 5 juli 2007 van de deputatie van Antwerpen houdende vergunning 

voor het verder exploiteren na verandering door uitbreiding van een raffinaderij voor een termijn 
verstrijkend op 5 juli 2027;

– Aktename nr. MLVER/08-53 dd. 2 oktober 2008 door de deputatie van Antwerpen m.b.t. de 
emissie van broeikasgassen van het vergunde petrochemische bedrijf, geldend als vergunning, 
voor een termijn verstrijkend op 5 juli 2027;

– Besluit nr. MLWV/08-30 dd. 18 december 2008 van de deputatie houdende wijziging van 
vergunningsvoorwaarden;

– Aktename nr. MLVER/08-100 dd. 26 februari 2009 van de deputatie houdende een mededeling 
kleine verandering van een vergunde inrichting, voor een termijn verstrijkend op 5 juli 2027;

 
Gelet op het feit dat deze mededeling voor de eerste maal werd ingediend op 4 februari 2009; op 
het feit dat op datum van 18 februari 2009 de mededeling ontvankelijk en volledig werd verklaard of 
geacht;

Koningin Elisabethlei 22 | 2018 Antwerpen 1 
T 03 240 50 11 | F 03 240 57 79



MLVER/0900000012
nv Fina Antwerp Olefins

Gelet op het gunstig advies dd. 25 februari 2009 van de afdeling Milieuvergunningen (AMV) van het 
Departement Leefmilieu, Natuur en Energie (LNE) (kenmerk AMV/A/09/482); op volgende 
elementen uit dit advies:
1. Voorliggende aanvraag betreft de tijdelijke verplaatsing van het lozingspunt van het 

bedrijfsafvalwater (BA).
2. FAO werd bij besluit MLAV1/07-24 d.d. 05.07.2007 vergund voor het lozen van het effluent van 

de waterzuiveringsinstallaties voor de behandeling van het BA in de Schelde.  Het lozingsdebiet 
bedraagt max. 750 m³/u, 13.500 m³/dag en 4.927.500 m³/jaar.
De effectieve lozing in de Schelde loopt via twee parallelle afwateringsleidingen.  Eén van deze 
leidingen (onder de Scheldelaan) is afgebroken waardoor het te lozen afvalwater verloren zou 
gaan.  Daarom werd, onmiddellijk na de vaststelling hiervan, voor de lozing gebruik gemaakt 
van de tweede (parallelle) leiding.
Gezien het feit dat deze leidingen naast elkaar liggen dienen beide, omwille van 
veiligheidsoverwegingen, buitendienst te worden gesteld om de herstellingen te kunnen 
uitvoeren.  Daar beide leidingen gelijktijdig werden aangelegd zal ook voor de tweede leiding de 
stabiliteit en goede staat gecontroleerd en indien nodig hersteld worden.

3. Om de noodzakelijke lozing van het BA te kunnen laten gebeuren wordt met deze mededeling 
gevraagd om, tijdelijk, de lozing te laten plaatsvinden in het Marshalldok. 
Dit zal gebeuren door middel van een aan te leggen, vaste bovengrondse afwateringsleiding. 
Deze leiding zal aan het huidige afwateringscircuit worden gekoppeld na de bestaande 
waterzuiveringsinstallatie, de meetgoot en het aanwezige automatisch debietproportioneel 
monsternametoestel, zodat deze actief kunnen blijven. 
Gezien de hoogdringendheid is deze leiding reeds aangelegd en in dienst genomen.
Het door deze noodleiding af te voeren debiet wordt gelijk gesteld aan het debiet dat door de 
bestaande leiding richting Schelde kan vervoerd worden.  Hiertoe worden de benodigde pompen 
geplaatst.

4. De uitstroom en de locatie van het lozingspunt in het Marshalldok is gekozen op basis van het 
advies van de havenkapitein en de dokmeester. 
Deze uitstroom is een verticale buis zodat geen stromingen worden gecreëerd die het aanmeren 
van schepen bemoeilijken. 
De uitstroom wordt onder waterniveau gebracht zodat op hevelwerking kan gerekend worden en 
de statische opvoerhoogte beperkt blijft tot het verschil tussen uitstroom en perszijde van de 
pomp.

5. Het betreft hier duidelijk een tijdelijke installatie.  De verwachte termijn voor herstelling van de 
bestaande leidingen bedraagt 8 maanden.  Na herstelling zullen deze laatste terug in dienst 
genomen worden.  De herindienstname zal per aangetekend schrijven aan de deputatie van de 
provincie Antwerpen worden meegedeeld.  AMV stelt voor om de vergunningstermijn van deze 
tijdelijke lozing te beperken tot 1 jaar.

6. De gemelde verandering is niet van die aard dat ze een bijkomend risico voor de mens of een 
aantasting van het leefmilieu inhoudt of de bestaande hinder vergroot;

Gelet op het stilzwijgend gunstig advies van het Agentschap RO-Vlaanderen (ARO);

Gelet op het gunstig advies dd. 3 maart 2009 van het gemeentelijk Havenbedrijf in het kader van de 
watertoets; op volgende elementen uit dit advies :
1. Er dient rekening gehouden met het advies en aanbevelingen van onze havenkapiteinsdienst 

i.v.m. het mijden van mogelijke hinder voor de Scheepvaart.
2. De havenkapiteinsdienst en de milieudienst van het gemeentelijk havenbedrijf wensen 

schriftelijk op de hoogte gebracht wanneer het tijdelijke lozingspunt naar het Marshalldok uit 
dienst wordt genomen;

Overwegende dat gelet op de hoogdringendheid de tijdelijke afvalwaterleiding naar het Marshalldok 
reeds werd aangelegd; dat uit het advies van de AMV en het dossier blijkt dat exploitant reeds 
rekening gehouden heeft met de aanbevelingen en het advies van de havenkapiteinsdienst; dat de 

2/5



MLVER/0900000012
nv Fina Antwerp Olefins

exploitant in het dossier zelf vermeld dat hij de herindienstname van de herstelde leidingen per 
aangetekend schrijven zal melden aan de deputatie;

Overwegende dat de lozing van het bedrijfsafvalwater in het Marshalldok dient te voldoen aan de 
normen, zoals opgenomen in vergunning MLAV1/07-27 van 5 juli 2007, gewijzigd bij besluit 
MLWV/08-30 van 18 december 2008, zijnde de algemene voorwaarden en bijzondere voorwaarden;

Overwegende dat uit de toepassing van de beoordelingsschema’s m.b.t. de watertoets blijkt dat 
vergunningsplichtige constructies worden aangelegd in mogelijk overstromingsgevoelig gebieden; 
dat het wateradvies van het Gemeentelijk Havenbedrijf Antwerpen en van de afdeling Operationeel 
Waterbeheer van de VMM en van het Gemeentelijk Havenbedrijf Antwerpen vereist is; dat het 
havenbedrijf gunstig adviseert; dat het advies van AW werd nog niet ontvangen; dat artikel 8§3 van 
het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid stelt dat indien binnen de 
voorziene termijn geen advies werd ontvangen, aan de adviesvereiste mag worden voorbijgegaan; 
dat hieruit– mits geen tegenindicaties – kan geconcludeerd worden dat aan de bepalingen van het 
decreet op integraal waterbeleid voldaan is;

Overwegende dat de meegedeelde verandering geen toevoeging van kadastrale percelen betreft;

Overwegende dat de inrichting overeenkomstig de bepalingen van het Vlarem in dezelfde klasse 
blijft ingedeeld; dat de verandering derhalve geen indeling van de inrichting in een hogere klasse tot 
gevolg heeft;

Overwegende dat de meegedeelde verandering onder de toepassing valt van de bepalingen van 
artikel 6 bis §3 van het Vlarem;

Overwegende dat de gunstige adviezen in aanmerking worden genomen;

Overwegende dat de meegedeelde verandering niet van die aard is dat ze een bijkomend risico voor 
de mens of een aantasting van het leefmilieu inhoudt en dat de bestaande hinder niet vergroot; dat 
de meegedeelde verandering bijgevolg overeenkomstig artikel 6 quater, §4 van het Vlarem in 
aanmerking komt voor aktename geldend als vergunning;

3/5



MLVER/0900000012
nv Fina Antwerp Olefins

B E S L U I T :

ARTIKEL 1   - Voorwerp van de akte  

§1.Akte wordt genomen van de mededeling van de nv Fina Antwerp Olefins dd. 4 februari 2009 
ingediend, inzake de verandering van een vergund petrochemisch bedrijf, te 2030 Antwerpen, 
Scheldelaan 10, kadastergegevens (afdeling-sectie-perceelnummer) : 14-A-70k, 14-A-74c, 14-
A-71d/DEEL door de tijdelijke verplaatsing van het lozingspunt voor het bedrijfsafvalwater naar 
het Marshalldok, in afwachting van de herstelling van de afvalwaterleidingen naar het 
lozingspunt in de Schelde (3.6.3.2);

Vlarem-rubricering: 3.6.3.2

ARTIKEL 2 –

De meegedeelde verandering waarvan akte wordt genomen mag niet langer geëxploiteerd worden 
dan 1 jaar.

ARTIKEL 3 –

De volgende voorwaarden worden opgelegd en dienen strikt nageleefd te worden bij de exploitatie 
van de verandering die het voorwerp is van de akteneming:
§1. Algemene :

– Algemeen: hoofdstukken 4.1 (algemene voorschriften), 4.6 (licht), 4.7 (beheersing van 
asbest) en 4.9 (energieplanning)

– Oppervlaktewater: hoofdstuk 4.2 (beheersing van oppervlakteverontreiniging)
– Geluid: hoofdstuk 4.5 (beheersing van geluidshinder)

§2. Sectorale: /
§3. bijzondere: 

– De lozing van het BA in het Marshalldok dient te voldoen aan de lozingsnormen, opgelegd 
bij besluit MLAV1/07-24 dd. 5 juli 2007, gewijzigd bij besluit MLWV/08-30 van 18 december 
2008.

De opgesomde algemene en sectorale milieuvoorwaarden kunnen teruggevonden worden in Vlarem 
II. Deze zijn evenwel louter indicatief; bij wijzigingen van Vlarem II wordt de exploitant immers 
steeds geacht de meest actuele versie van de van toepassing zijnde bepalingen na te leven. De 
integrale en geconsolideerde tekst van Vlarem II is te raadplegen op de website van de provincie 
Antwerpen, via onderstaande link : 
http://www.provant.be/leefomgeving/milieu/milieuvergunningen/reglementering/milieuvergunninge
nde/recente_wijzigingen

ARTIKEL 4 - Onderhavige akteneming doet geen afbreuk aan de rechten van derden.

ARTIKEL 5 - 

Voor elke verandering van de vergunde inrichting gelden de bepalingen van hoofdstuk III-bis van 
titel I van het Vlarem.

Elke overname van de inrichting door een andere exploitant dient vóór de datum van inwerking-
treding van de overname gemeld aan de vergunningverlenende overheid, overeenkomstig de be-
palingen van artikel 42 van het Vlarem.

4/5



MLVER/0900000012
nv Fina Antwerp Olefins

Een hernieuwing van de vergunning moet worden aangevraagd overeenkomstig de bepalingen van 
het Vlarem uiterlijk tussen de 18de en de 12de maand vóór het verstrijken van de vergunningstermijn 
van de lopende vergunning.

ARTIKEL 6 - 

Tegen onderhavige akte, bedoeld onder artikel 1, kan bij aangetekend schrijven binnen 30 dagen na 
de bekendmaking ervan beroep worden aangetekend bij de Vlaamse minister van Openbare Werken, 
Energie, Leefmilieu en Natuur, Graaf de Ferraris-gebouw, Koning Albert II-laan 20 bus 8, 1000 
Brussel.

Antwerpen, in zitting van 2 april 2009.

Aanwezig: mevrouw Cathy Berx, Gouverneur-Voorzitter, de heren L. Helsen, J. Geuens, K. Helsen, 
M. Wellens, mevrouw I. Verhaert, de heer B. De Nijn, leden en de heer D. Toelen, Provinciegriffier.

Verslaggever: Jos Geuens

In opdracht:
De Provinciegriffier, De Voorzitter,

           

Danny Toelen Cathy Berx

     

5/5


	Departement Leefmilieu
	Dienst Milieuvergunningen
	BESLUIT VAN DE DEPUTATIE VAN DE PROVINCIE ANTWERPEN



